1

证券代码：600072              证券简称：中船科技                编号：临 2017-017

中船科技股份有限公司

全资子公司下属公司向关联企业借款的关联交易公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 关联交易概述：根据公司全资子公司中船第九设计研究院工程有限公司

（以下简称“中船九院”）下属徐州中船阳光投资发展有限公司（以下简称“阳光

投资”）与徐州市泉山区政府签订的《徐商公路北侧桃花源片区棚户区改造项目

土地整理协议书》有关条款及项目实际进展情况，阳光投资需为徐州市泉山区徐

商公路北侧桃花源片区棚户区改造项目（以下简称“棚户区改造项目”）实施共

计 250,000 万元的融资贷款。现根据棚户区改造项目实际进展需要，阳光投资拟

向中船财务有限责任公司（以下简称“中船财务”）借款人民币 95,000 万元。因

公司与中船财务的实际控制人同为中国船舶工业集团公司，本次借款行为构成关

联交易。

 截至本次关联交易为止，公司与中船财务之间的同类别交易金额余额合

计 171,600 万元，占公司最近一期经审计净资产比例 83.53%。

 风险提示：棚户区改造项目的主要风险在于未来土地市场的不确定性。

若在合同履行期内土地价格出现大幅下跌的情形时，将可能出现借款偿还风险。

一、关联交易情况概述

公司全资子公司中船九院下属公司阳光投资已于2016年10月与徐州市泉山

区政府签订了《徐商公路北侧桃花源片区棚户区改造项目土地整理协议书》，该

棚户区改造项目预计总投资 51.34 亿元，公司已于 2016 年 10 月 11 日、2016 年

10 月 13 日在指定媒体披露相关公告（公告编号：临 2016-043、048）。

 2

根据协议有关条款及项目实际进展情况，阳光投资需为该棚户区改造项目实

施共计 250,000 万元的融资贷款。目前，该棚户区改造项目即将进入征迁实施阶

段，现阳光投资拟向中船财务借款人民币 95,000 万元。因公司与中船财务的实

际控制人同为中国船舶工业集团公司，本次借款行为构成关联交易，但不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

截至本次关联交易为止，公司与中船财务之间的同类别交易金额余额合计

171,600 万元，占公司最近一期经审计净资产比例 83.53%。

本次贷款将有助于阳光投资全面推进棚户区改造项目分批征迁事宜，该项目

的顺利实施将为公司未来盈利能力带来积极影响，也将进一步推进公司全资子公

司中船九院在土地一级开发整理等方面相关业务的专业化发展。

二、关联方介绍

（一）关联方基本情况

企业名称：中船财务有限责任公司

企业类型：有限责任公司（国内合资）

成立日期：1997 年 7 月 8 日

法定代表人：曾祥新

住    所：中国（上海）自由贸易试验区浦东新区浦东大道 1 号 2306C 室

注册资本：人民币 300,000.0000 万元整

主要营业范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、

代理业务，协助成员单位实现交易款项的收付，对成员单位提供担保，办理成员

单位之间的委托贷款及委托投资，对成员单位办理票据承兑与贴现，办理成员单

位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计，吸收成员单位的存款，成

员单位办理贷款及融资租赁，从事同业拆借等。

（二）关联方最近一年主要财务指标

截止 2015 年 12 月 31 日，中船财务资产总额为 56,868,358,355.35 元，负债

总额为 52,035,340,479.17 元，资产负债率为 91.50% ；实现营业收入

2,027,292,028.59 元，净利润 413,172,857.05 元。

中船财务的财务状况和资信状况良好，具备充分履约能力。

 3

三、关联交易标的基本情况

公司全资子公司中船九院下属公司阳光投资因棚户区改造项目的实际进展

情况向公司关联方中船财务贷款人民币 95,000 万元。

本次贷款业务的利率按公平商业原则并充分考虑项目的实际情况而确定，本

次关联交易定价公允。

四、贷款合同主要内容

借款人：徐州中船阳光投资发展有限公司

贷款人：中船财务有限责任公司

借款金额：95,000 万元人民币（玖亿伍仟万元整）

借款用途：该笔借款将用于徐州市泉山区徐商公路北侧桃花源片区棚户区改

造项目建设。

借款期限：五年

借款年利率：基准利率上浮 10%

还款方式：阳光投资应于本合同约定的还款日前在中船财务开立的账户上备

足当期应付之款项，中船财务按有关约定填写还本付息通知书从阳光投资账户中

划收。

合同生效条款：经双方法定代表人或授权代理人签字并加盖公章（合同专用

章）后生效。

五、本关联交易的目的以及对公司的影响

（一）本次借款将用于徐州市泉山区徐商公路北侧桃花源片区棚户区改造项

目的建设。

（二）该项目的顺利实施将为公司未来盈利能力带来积极影响，也将进一步

推进中船九院在土地一级开发整理等方面相关业务的专业化发展。

（三）中船九院将为阳光投资本次贷款提供 48,450 万元的担保，公司不存

在其他委托阳光投资理财及阳光投资占用公司资金等方面的情况。

六、该关联交易应当履行的审议程序

本预案已经公司 2017 年 3 月 15 日召开的七届二十五次董事会、七届十三次

 4

监事会会议审议通过。在审议该议案时，关联董事高康先生、周辉先生、李明宝

先生、王军先生、张新龙先生、朱云龙先生均回避表决，其他 3 名非关联董事一

致同意通过此项议案。

六、专项意见说明

（一）独立董事事前认可和独立意见

公司独立董事徐健先生、杜惟毅先生、巢序先生事前对本关联交易事项进行

了审查认可，并发表独立意见如下：

1、公司全资子公司中船九院下属公司阳光投资根据《徐商公路北侧桃花源

片区棚户区改造项目土地整理协议书》相关内容及徐商公路北侧桃花源片区棚户

区改造项目实际进展情况，拟向中船财务借款人民币 95,000 万元，本次交易事

项有助于阳光投资全面推进棚户区改造项目分批征迁事宜，该项目的顺利实施将

为公司未来盈利能力带来积极影响，也将进一步推进公司全资子公司中船九院在

土地一级开发整理等方面相关业务的专业化发展。

2、在董事会审议该交易事项时，关联董事均回避表决，审议程序符合相关

法律法规及《公司章程》的有关规定。

3、同意公司全资子公司下属公司借款事项。

（二）董事会审计委员会书面核查意见

董事会审计委员会认为：本次交易事项有助于阳光投资全面推进棚户区改造

项目分批征迁事宜，该项目的顺利实施将为公司未来盈利能力带来积极影响，也

将进一步推进公司全资子公司中船九院在土地一级开发整理等方面相关业务的

专业化发展。该事项符合公平公正原则，不存在损害公司和其他中小股东利益的

行为。此项交易尚需获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人将

放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

上述事项尚需提交公司股东大会审议。

特此公告。

中船科技股份有限公司董事会

2017 年 3 月 16 日